дело №1-104/2019

УИД 86RS0005-01-2019-000242-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сургут ХМАО-Югра 26 февраля 2019 года 

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Дитюк А.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сургутского района Бажановой Ю.А., подсудимого ФИО1 оглу, защитника – адвоката Марутян В.А., при секретаре судебного заседания Ашарине А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1 оглу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого по приговору Сургутского районного суда ХМАО-Югры от 18 июля 2016 года по пунктам «а, г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 7 000 рублей, на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 3 года; 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158 и частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 оглу совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшей Потерпевший №1

Преступление совершено ФИО1 оглу при следующих обстоятельствах: 24.11.2018 года около 05 часов 30 минут ФИО1 оглу, находясь возле кафе «Джабир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ХМАО-Югра, нашел женский кошелек, принадлежащий Потерпевший №1, не представляющий материальной ценности, в котором находись банковская карты банка «Открытие» №; банковская карта банка «Открытие» №, банковская карта банка «СНГБ» №, не представляющие материальной ценности и денежные средства в сумме 10 000 рублей. Далее ФИО1 оглу, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из указанного женского кошелька денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего с места совершения преступления скрылся. В результате преступных действий ФИО1 оглу причинен значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 10 000 рублей.

Кроме того, подсудимый ФИО1 оглу совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба потерпевшей Потерпевший №1

Данное преступление совершено ФИО1 оглу при следующих обстоятельствах: 24.11.2018 года около 05 часов 30 минут ФИО1 оглу, находясь возле кафе «Джабир», расположенного по адресу: 

<

адрес>А по 

<

адрес>, с.

<

адрес> - Югра, нашел женский кошелек в котором, находилась банковская карта ПАО «Открытие» № с функцией бесконтактного платежа «PayPass», с возможностью оплаты без введения пин-кода на сумму до 1000 рублей, принадлежащая Потерпевший №1 Далее, ФИО1 оглу, реализуя возникший умысел, направленный на завладение денежными средствами, находящимися на счету указанной карты, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, используя функцию бесконтактного платежа «PayPass», путем обмана уполномоченных работников торговых организаций о принадлежности банковской карты, и появившуюся возможность доступа к чужому банковскому счету, из корыстных побуждений, умышленно, похитил со счета № в ПАО «Открытие» с использованием указанной карты денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

- 24.11.2018 года в 06 часов 04 минуты на автозаправочной станции «Октан», расположенной по адресу: дом № 2/2 по ул. Боровая в г.п. Белый Яр Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, осуществил покупку топлива на сумму 899 рублей 76 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 14 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 96 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 19 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 874 рубля 90 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 21 минуту в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 889 рублей 50 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 26 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 830 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 28 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 857 рублей 50 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 30 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 810 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 32 минуты в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 829 рублей 50 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 33 минуты в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, приобрел товар на сумму 845 рублей 90 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 34 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 896 рублей 99 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 36 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 881 рублей 10 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 36 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, приобрел товар на сумму 894 рублей 20 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 38 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 959 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 39 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 874 рублей 99 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 40 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 823 рубля 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 41 минуту в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 845 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 42 минуты в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 919 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 43 минуты в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 870 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 06 часов 45 минут в магазине «Праймторг», расположенном по адресу: дом №1а по ул. Транспортных строителей в п.Юность г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, приобрел товар на сумму 891 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 18 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 19 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 19 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 20 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 20 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 21 минуту в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 21 минуту в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 22 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

Далее, ФИО1 оглу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, передал принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Открытие» № ФИО8, который, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, и действуя в его интересах:

- 24.11.2018 года в 09 часов 38 минут в магазине - остановочном павильоне «МК- 114», расположенном по адресу: дом № 9а по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, приобрел товар на сумму 635 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 09 часов 39 минут в магазине - остановочном павильоне «МК- 114», расположенном по адресу дом № 9а по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, приобрел товар на сумму 650 рублей 00 копеек.

Далее ФИО1 оглу, продолжая реализовывать свой преступный умысел:

- 24.11.2018 года в 10 часов 16 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 16 минут в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом №7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 33 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 33 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты- Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 33 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 34 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты- Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 34 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты- Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 24.11.2018 года в 10 часов 34 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты- Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек,

- 24.11.2018 года в 10 часов 35 минуты в сауне «Мерседес», расположенной по адресу: дом № 7 по ул. Аэрофлотская г.Сургута Ханты- Мансийского автономного округа - Югра, произвел оплату услуг на сумму 900 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 оглу путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, похитил денежные средства на общую сумму 31 572 рубля 34 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 оглу в присутствии защитника и после консультации с ним, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглу поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, пояснив суду, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен, признает себя виновным, раскаивается в содеянном. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. 

Защитник Марутян В.А. поддержал ходатайство подсудимого и считал возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании указала, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, последствия чего ей разъяснены и понятны. Дополнительно указала, что причиненный преступлениями ущерб ей возмещен в полном объеме, а также неоднократно принесены извинения подсудимым, которые она приняла. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Сургутского района Бажанова Ю.А. выразила согласие постановить приговор в отношении ФИО1 оглу без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 316 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, исследовав позицию потерпевшей, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а наказание за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158 и ч.2 ст.159.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы в каждом случае, стороны выразили свое согласие о постановлении приговора без судебного разбирательства, таким образом, соблюдены все условия особого порядка принятия судебного решения, в связи с чем суд постановляет приговор по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд убедился, что обвинение, предъявленное ФИО1 оглу по п. «в» ч. 2 ст. 158 и по ч.2 ст.159.3 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 оглу суд квалифицирует:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159.3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Признавая подсудимого виновным в совершении данных преступлений, судом разрешается вопрос о назначении ему уголовного наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 316 УПК РФ судом исследованы обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также обстоятельства характеризующие личность подсудимого ФИО1 оглу.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п.п. «г, к, и» ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного и добровольное возмещение имущественного ущерба; а также активно способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие.

Руководствуясь требованиями статей 6, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их категории, относящихся к преступлениям средней тяжести, всех обстоятельств дела, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание совокупность обстоятельств, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок за каждое из совершенных преступлений.

При этом, суд усматривает основания для применения к назначаемому наказанию в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ и для назначения наказания с установлением испытательного срока, учитывая конкретные обстоятельства совершения рассматриваемых преступлений, степень тяжести содеянного, поведение подсудимого до и после совершения преступлений, характеристики личности привлекаемого лица, сведения об отсутствии постоянного места работы, состояние его здоровья, подтвержденное заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №13 от 18.01.2019 года.

При указанных обстоятельствах, исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО1 оглу суд постановляет условным, определяя испытательный срок, предусмотренный ст. 73 УК РФ, полагая наказание в виде лишения свободы на определенный срок с установлением испытательного срока достаточным для исправления подсудимого.

С учётом возраста и трудоспособности ФИО1 оглу, суд возлагает на него исполнение обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Полагая, что данный вид наказания в виде лишения свободы достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому из совершенных ФИО1 оглу преступлений. 

Суд не установил оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающие степень их общественной опасности.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания и постановления приговора без назначения наказания не установлено.

При определении размера наказания ФИО1 оглу судом применяются положения ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 оглу был осужден по приговору Сургутского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.07.2016 года по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом в размере 7 000 рублей, которое в соответствии со ст. 73 УК РФ постановлено считать условным с установлением испытательного срока в 3 года. Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей оплачен подсудимым 09.01.2019 года.

На основании изложенного, определяя, что настоящие преступления, за которые ФИО1 оглу привлекается к уголовной ответственности, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести, совершены им в период испытательного срока, суд, с учетом данных о личности подсудимого, сведений об отношении к ранее назначенному наказанию в виде условной меры наказания по приговору суда от 18.07.2016 года, сведений о положительных характеристиках и имеющемся заболевании, принимает решение о сохранении условного осуждения в отношении ФИО1 оглу в порядке ч. 4 ст. 74 УК РФ.

Мера пресечения, избранная по данному делу подсудимому ФИО1 оглу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 оглу не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 304, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 оглу виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158 и частью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев за каждое совершенное преступление.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 оглу наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 оглу в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 2 (два) года, возложив на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: в месячный срок встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, после постановки на учет один раз в месяц являться в этот орган для регистрации в дни, указанные данным органом; не менять постоянного места жительства и места работы, при его наличии, без уведомления указанного органа. 

Испытательный срок ФИО1 оглу исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании части 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации сохранить ФИО1 оглу условное осуждение, назначенное по приговору Сургутского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18 июля 2016 года, которым он осужден за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения, избранную по данному делу подсудимому ФИО1 оглу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлении в законную силу меру пресечения - отменить.

Освободить ФИО1 оглу от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток с момента провозглашения приговора через Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись А.Б.Дитюк

Копия верна:

Судья Сургутского 

районного суда ХМАО-Югры А.Б.Дитюк